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Seniorafta ler  i  overenskomster  2021  
 
Sen ioraf ta le r  i  overenskomster  får  en  s tørre  
og s tørre  betydn ing,  i  takt  med at  pens ions-
a lderen sæt tes  op,  og der  samlet  set  –  og på  
t rods af  ”Arne–pension”  –  er  færre  mul ighe-
der  for  at  t række s ig  t i lbage før  t id .  Det  b l i -
ver  i  højere  grad op t i l  a rbejdsmarkedet  og 
arbe jdsp ladserne a t  sørge for ,  a t  seniorerne 
kan bl ive  så længe som mul ig t  på arbe jds-
markedet.  På de næste  s ider  får  du e t  opda-
tere t  overb l ik  over  sen iora f ta ler ,  og du  får  
indbl ik  i  nuancer ,  mul igheder og re t t igheder.  
Ordningerne som omta les i  det te br ie f  dæk-
ker  a l le  o f fent l ig t  ansat te  og omkr ing ha lv-
delen a f  de ansat te på det  pr iva te a rbe jds-
marked –  samlet  set  dækker ordningerne  
omkr ing to  t red jedele a f  de ansat te  på  ar-
bejdsmarkedet .    
 
Sen iorbestemmelser  i  overenskomster  kan 
g ive mul ighed for  sen iorsamta ler ,  t id l ig  f ra-
t rædelse,  f r idage,  lønbonus,  kompetencefor-
løb med mere.  I  det te  po l icy  br ie f  fokuserer  
v i  på de sen iorbes temmelser ,  som er  mest  
generel le  og synes a t  b idrage mest t i l ,  a t  
medarbe jdere kan bl ive  længst  mul ig t  på ar-
bejdsmarkedet .  Og de t  er  især bes temmel-
ser ,  som g iver  mul ighed for  nedsætte lse a f  
arbe jdst iden fo r  medarbe jdere over  en be-
stemt  a lder  samt  seniorsamtaler ,  som er  re-
levante .  
 
Når  det  handle r  om nedsat  arbe jdst id  og se-
n ior f r idage,  f indes  der  mange fo rske l l ige 
ordn inger ,  især på det  pr iva te arbejdsmar-
ked f indes der  mange forske l l ige.  Men det  
g iver  mening a t  ta le om f i re  hovedtyper :   
 
A:  En ordn ing på det  kommunale  område 
med re t  t i l  e t  anta l  sen iordage ef ter  en be-
stemt  a lder ,  som træder t id l igere  i  k raf t  i  de 
mest  neds l idn ings truede brancher .  Senior-
dage kan veks les t i l  en ten en lønbonus e l ler  
s tørre  pens ionsopspar ing.  En t i lsvarende  
ordn ing på det  reg iona le  område med ret  t i l  
en lønbonus e f ter  en  bes temt  a lder ,  som kan  
veks les t i l  sen iordage el le r  s tør re pensions-
opspar ing.   
 
B:  En ordn ing i  staten  hvor  medarbejderen 
ud f ra  loka le  af ta ler  har  mul ighed for ,  men 
ikke re t  t i l ,  f ra  en bestemt  a lder  at  indgå  af -
ta ler  om nedsat  t id ,  he l t  ned t i l  15  t imer,  og 
opretho lde lse a f  de hidt i d ige pensions indbe-
ta l inger ,  dvs.  både egen og arbe jdsg ivers 
andel ,  men se lv  beta ler  lønnedgangen.  
 
C:  En o rdn ing  i  staten  og delv ist  det  pri -
vate  a rbe jdsmarked,  hvor  der  enten  er  ret  t i l   
 

F o t o :  S e n i o rA r be jd s l i v  
 

 
 
e l le r  mul ighed for  f r ihed med fu ld  løn og fu ld 
pensions indbeta l ing.  
 
D:  En f r i tva lgsordn ing  på det  private ar-
bejdsmarked  fo r  fx  i ndust r ien,  HK og 
bygge/an læg,  hvor  medarbe jderen  får  en 
procentde l  a f  s in løn på en f r i tvalgskonto  og 
har  mul ighed  for  a t  vælge mel lem, at  ’købe’  
s ig t i l  e t  anta l  år l ige  sen ior f r idage,  e l le r  i  
s tedet  bruge  mid lerne  på pens ions indbeta-
l ing e l ler  få  dem ud som løn.  Mul ighed for  
sen ior f r idage gælder  f ra  5 år  før  den ak tu-
e l le  pensionsa lder .  
 
I  o rdn ing A,  B og C f inans ierer  arbe jdsg ive-
ren en ekst raudgi f t ,  der  dækker sen io r-
dage/bonus,  for tsa t  fu ld  løn e l ler  pension t i l  
sen iormedarbe jderen.  I  ordn ing D får  a l le  a l -
dersgrupper  samme procentde l  a f  lønnen i  
en f r i tva lgsordn ing,  dvs  arbe jdsg iveren  har  
ikke eks tra  udg i f ter  t i l  sen iormedarbe jdere.  
  

Opmærksomhedspunkter:  
 
-  Mange overenskomster  t i lbyder  senior-
f r idage og nedsat  t id  for  at  fastholde se-
n iorer .  
-  De bedste  v i lkår  omkr ing sen ior f r idage 
og nedsat  t id  f indes i  b rancher med høj  
løn og of te e t  høj t  uddannelsesn iveau.   
-  I  kommune og region  f indes  ordninger  
om sen ior f r idage som er  ekst ra  yde lser  
t i l  sen iorerne og  som kan byt tes  t i l  løn 
e l le r  pension.  
-  I  fx  indust r i  og bygger i  på det  pr ivate  
arbe jdsmarked f indes ordninger  om se-
n ior f r idage,  hvor  medarbe jderen selv  
beta ler  e l ler  kan  vælge mel lem fer ie f r i -
dage,  løn el le r  pension.  
 



  

  Policy Brief nr . 3  – November 2021   

 
 

For  de,  som benyt ter  s ig  af  sen ior f r idage i  
o rdn ing D,  b l iver  løn og pens ions indbeta l in-
gerne mindre,  når  de t rækker på ordningen,  
og de opt jener  hel le r  i kke pension a f  de f r i -
dage de a fho lder .  
 
Ved de  senes te  overenskomster  er  tenden-
sen,  a t  de re t t i ghedsbaserede mul igheder 
for  f r ihed og  sen ior f r idage er  b levet  en  de l  
bedre.  Fr i tva lgsordningerne på det  pr iva te 
arbe jdsmarked er  b levet  udv idet ,  ved at  der  
gradv is t  afsæt tes  en s tørre  procen tdel  af  
lønnen.  På det  kommunale og det  reg ionale 
arbe jdsmarked er  der  ved overenskomsten i  
2021 for  førs te gang  ind før t  f r i tva lgsordn in -
ger ,  som øger re t t igheden t i l  sen ior f r idage 
e l le r  bonus ,  som kan omveksles t i l  f r idage.  
 
Den mest  at t rak t ive  ordn ing for  den ansat te  
er  ordning C,  hvor  der  opnås f r idage  med 
fu ld løn og pension og mindst  at t rak t ive  er  
f r i tva lgsordn ingen på  det  pr iva te a rbe jds-
marked (D),  hvor  den ansat te se lv  betaler  fo r  
s ine f r idage og t i lmed mister  pensions indbe-
ta l inger  fo r  de  f r idage der  afholdes.  T i l  gen-
gæld g iver  o rdn ing  D mul ighed for  væsent -
l ig t  f lere  å r l ige f r idage  end fx  ordn ing A.    
 
Fr ivalgsordn ingerne  på det  pr ivate  arbe jds-
marked f indes  typ isk  i  brancher med t i l lært  
e l le r  faglært  a rbejdskraf t ,  mens de  a t t rakt ive  
ordn inger  med f r ihed med fu ld  løn og pens i -
onsopspar ing især f indes for  akademisk ar-
bejde el le r  i  fx  bank -  og f inansverdenen.   
 
 På hele det  o f fent l ige  a rbe jdsmarked er  det  
en re t t ighed a t  have en sen iorsamta le  i  fo r -
b inde lse med MUS (medarbe jderens udv ik-
l ingssamtaler)  f ra og  med 58 år .  
 

  
Forskel l ige sektorer -  e t  overbl ik  
Vi  har  kor t lagt  sen iorbes temmelser  i  en 
række overenskomster  på det  p r ivate  og  det  
o f fent l ige  arbe jdsmarked .   
 
 
Seniorbestemmelser  på  det  private ar-
bejdsmarked  
 
Der f indes  en  række fo rske l l ige  a f ta ler  på  
det  pr iva te  arbe jdsmarked e l ler  mul igheder  
for ,  at  den enke l te  sen ior  forhandle r  s ig t i l  
en a f ta le .  Af ta ler  spænder f ra  f r idage med 
fu ld løn,  f r i tva lgsordninger ,  nedsat  arbe jds-
t id  enten  med fu ld  pension e l ler  med fu ld  løn 
og fu ld pension.  
 
Vi  har  va lg t  kun a t  gå  i  dybden med den type  
f r i tva lgsordn ing,  som typ isk  f indes for  fag-
lærte  e l le r  t i l lærte på det  pr iva te arbe jds-
marked.  Overenskomstmæssigt  er  det  a f ta-
ler  mel lem fx  3F,  NNF,  HK og på  den  anden 
s ide fx  DI  og Dansk Erhverv.  
 
Al le  ansat te – og ikke kun sen iormedarbe j -
deren – har  en f r i tvalgsordn ing,  som bes tå r  
i  en procentde l  a f  lønnen.  Ved de senes te  
overenskomster  i  2020 e r  det  fx  for  HK’e re  5 
procent  af  den fer ieberet t igede løn i  2020,  6 
procent  i  2021 og 7  procent  i  2022.  Fr i t -
va lgskontoen kan ses som en del  a f  den 
samlede lønst igning,  som er  forhandlet .  
 
De yngre  kan bruge  f r i tva lgskontoen t i l  om-
sorgsdage, f le re  fe r iedage,  s tørre  pensions-
b idrag el le r  som en s tørre  løn.  
De som er  5 år  fø r  pensionsa lderen kan 
bruge f r i tvalgskontoen  t i l  sen ior f r idage,  
s tørre  pensionsb idrag el le r  som en øget  løn.  
 

Tabel 1: Fritvalgsordninger i kommuner og i udvalgte overenskomster på 
det private arbejdsmarked 

   
   
 Kommuner Pr ivate arbe jdsmarked  
Modtagere  Gives  kun t i l  seniore r  Gives  t i l  a l le  
Placering af  seniorfr idage Medarbe jder  p lacere r .  A rbejds-

g iver  kan a fv ise,  hv is  særl ige 
forho ld  

Skal  både imødekomme 
v i rksomhedens tarv  og 
medarbe jdernes behov  

Kan omveksles t i l   Lønbonus/pensionsb idrag Løn/pens ionsbidrag  
Hvornår 58 år  5  år  før  pens ion  
Antal  dage 2 (+andre o rdninger )  op t i l  30  
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Arbe jdsg iveren  skal  år l i g t  opford re  den  an-
sat te  t i l  a t  tage et  valg mel lem de forske l l ige 
mul igheder.  Når  det  handler  om sen iordage , 
skal  medarbejderen meddele ønsket  inden 
en bes temt  dato .  Det  maksimale  anta l  sen i -
ordage var ierer  e f te r  f r i tva lgsordningen 
s tørre lse,  men kan gå hel t  op t i l  30 dage år-
l ig t .  
 
Senior f r idage  a fv ik les og  p laceres  typ isk un-
der  hensyntagen t i l  v i rksomhedens tarv ,  og 
så v id t  mul ig t  e f ter  den enkel te  
medarbe jders ønske.  
 
Der  er  ikke a f ta ler  om sen iorsamta ler  i  over -
enskomsterne,  men der  er  of te e t  ”p rotoko l -
la t ” ,  der  opford rer  t i l ,  a t  v i rksomheder får  en  
sen iorpo l i t i k .  
 
 
Seniorbestemmelser  i  regioner og kom-
muner  
 
Bestemmelserne for  ansat te  i  reg ioner  og  
kommuner f indes  både i  rammeaf ta ler  mel-
lem Forhandl ings fæl lesskabet og KL/danske 
Regioner  og i  de  overenskomster  der  fore-
l igger  mel lem fx  FOA og KL/Danske Regio -
ner ,  DJØF og KL osv.  
 
Det  gælder  genere l t  i  overenskomster  på det  
kommunale og reg ionale områder,  a t  medar-
bejdere skal  have t i lbud  om en  sen iorsam-
tale ( i  forb inde lse med MUS).  Formålet  med 
sen iorsamta len er ,  a t  arbe jdsg iver  i   
god t id  sæt ter  fokus  på medarbe jderens øn-
sker  og behov,  for  a t  holde på den enke l te 
sen ior  i  jobbet  f le re år .  
 
Rammeaf ta lerne  g iver  mul ighed for  særl ige  
sen iors t i l l inger  fo r  ansat te på 60 år  og  der-
over ,  med nedsat  a rbejdst id  og fu ld pens ion .  
St i l l ingerne  er  ikke en re t t ighed men en an-
befa l ing.  
 
På det  kommunale  område g iver  rammeaf ta-
len ret t ighed fo r  sen iordage,  som optrappes 
med alder  f ra 2 -4  dage  og som i  de mest  
nedsl idningst ruede b rancher t ræder i  k ra f t ,  
når  den ansat te  e r  58 år  og i  andre brancher,  
når  den ansat te  er  60 å r .  
 
Herudover  er  der  på  en række overens-
komstområder a f ta l t  yder l igere  senio rdage 
udover  dem,  der  fø lger  a f  rammeaf ta le  om 
sen iorpo l i t i k  på KL 's  område.  Fx g iver  over-
enskomst mel lem FOA og KL mul ighed for  
yder l igere 2  seniordage.  Seniordagene kan  

veks les t i l  en ten bonus  e l le r  ekst raord inært  
pensionsb idrag og kommer på den måde t i l  
a t  v i rke som en f r i tva lgsordning.  Der er  dog  
den forskel ,  a t  o rdningen l igger  ud over  den 
ordinære løn,  mens det  ikke er  t i l fældet  for  
f r i tva lgsordn ingen på  det  pr iva te a rbe jds-
marked.  
 
På det  regiona le  område  er  der  i  rammeaf ta-
len a f ta l t  en år l ig  sen iorbonus,  som kan 
veks les t i l  b l .a .  sen iordage ( f r idage) .  Stør-
re lsen på bonus modsvarer  med s tor  præc i-
s ion,  a t  bonus kan veks les  t i l  samme anta l  
sen iordage som på det  kommunale  område.  
 
Både på det  kommunale  og det  reg iona le  
område ska l  den  ansat te  en gang  år l ig t  be-
s lut te s ig  for  a t  vælge f r idage e l ler  bo-
nus /pens ionsbidrag.  
 
Medarbe jderen kan  se lv  p lacere s ine f r i -
dage.  Arbejdsgiveren kan dog afv ise a t  p la -
cere dem som ønsket ,  hv is  der  e r  særl ige  
forho ld ,  der  ta ler  for  det  
 
På det  regiona le  område f indes  der  en mu-
l ighed for  at  vælge e t  kompetencefor løb i  
s tedet  for  f r ihed i  fo rm a f  seniordage.  
 
For  nog le  grupper på de t  of fent l ige  arbe jds-
marked eks is terer  der  også en mul ighed for  
nedsat  pensions indbetal ing og øget  løn i  de 
s ids te  år  på arbe jdsmarkedet .  
 
 
 
Seniorafta ler  i  s taten 
 
På det  s ta ts l ige område har  sen iormedarbe j -
dere genere l t  ikke haf t  re t  t i l  andet  end en  
sen iorsamta le  i  forb inde lse med MUS indt i l  
den seneste overenskomstaf ta le.  Senio r-  og  
f rat rædelsesordn inger  e r  mul igheder,  som 
drøf tes lokal t  i  samarbejdsudvalgene og bør  
f remgå af  den loka le  personalepo l i t i k .   
 
Der  e r  i sær to  mul igheder for  ikke- ledere i  
s ta ten:  
 
Sta ten kan  som arbejdsg iver  g ive op  t i l  1  
dags f r ihed med løn  pr .  måned, når  den  an-
sat te  er  fy ld t  62  år .  Her  for tsætter  den  fu lde  
pensions indbeta l ing,  ford i  der  s tad ig  beta les 
fu ld løn.  
 
El le r  den ansat te  kan gå ned i  arbe jdst id  – 
hel t  ned  t i l  15 t imer –  mod at  gå t i lsvarende 
ned i  løn  men med den h id t id ige pensions-
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indbetal ing.  Ordn ingen kan t i lbydes  sen io-
rer ,  som er  fy ld t  60 å r  og sammenlagt  har  
været  ansat  10 å r  inden for  s taten.  
 
Ved overenskomstforhandl ingerne 2021  b lev 
der  a f ta l t  sen iorbonus som en re t t ighed t i l  
a l le  medarbejdere  som t ræder i  k ra f t  1 .  ja -
nuar  2022.  Ordn ingen  gælder  f ra og  med de t  
år  den ansat te  fy lder  62 år .  Bonussen er  på 
0 ,8% af  års lønnen og  kan veks les t i l  2  f r i -
dage el le r  kan indbe tales som ekst ra pensi -
onsbidrag.  Hermed har  s ta ten også fået  en 
re t t ighedsbaseret  f r i tva lgsordning.  
 
 
Hvad er  på vej?  
Vi  ska l  være  længere  på arbe jdsmarkedet,  
og de of fent l ig t  f inans ierede t i lbaget ræk-
n ingsordn inger  e r  samle t  set  reduceret .  For  
a t  det  kan lykkes er  der  er  brug fo r ,  a t  sen i -
orordn inger  i  både  overenskomster  og ude  
på de enke l te  arbe jdsp ladser  i  højere  grad  
har  fokus  på,  a t  medarbe jdere kan b l ive på 
arbe jdsmarkedet  i  f le re  år .   
 

Vi  fo rven ter ,  at  der  i  de  kommende års  over -
enskomster  v i l  b l ive e t  endnu større  fokus 
på sen iorer .  Det  kan være f le re  sen io r f r i -
dage e l ler  mere ens mul igheder og re t t ighe-
der  på tværs a f  overenskomster .  Det  kan 
også være i  fo rm af ,  a t  sen iorsamta len b l iver  
en re t t ighed og ikke kun en mul ighed i  a l le  
overenskomster .  Og bes temmelserne kan 
både have fokus på  de medarbejdere,  som 
har  svært  ved a t  b l i ve  t i l  den ak tue l le pens i -
onsalder  og de  som ønsker  a t  b l i ve  ud  over  
denne.  
 
I  lyset  a f ,  a t  ordningerne i  overenskomster  
kan v ise s ig  ikke a t  dække behovet  b landt  
a l le  sen iorer ,  kan det  være nødvendig t ,  at  
a l le  v i rksomheder og  arbejdspladser  se lv  
overve jer ,  hvad  for  in i t ia t iver  og  ordn inger  
som de lokal t  skal  t i lbyde t i l  seniorer .   
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LEDENDE FORSKERE I  PROJEKTET 

  Per  H.  Jensen – pro fessor ,  Aa lborg 
Univers i te t  (AAU) s tå r  fo r  den survey,  
som er  ret tet  mod arbe jdsp ladserne:  
perh@dps.aau.dk (CARMA, Cente r  for  
Arbe jdsmarkedsforskn ing)   
 

  Lars  L .  Andersen –  pro fessor ,  Det  
Nat ionale Forskningscenter  for  Ar-
bejdsmi l jø  (NFA) s tår  for  den survey,  
som er  ret tet  mod seniorerne:  
l la@nfa.dk  

 
  F lemming Pedersen –  d i rek tør ,  Team-

Arbe jds l iv  s tår  fo r  det  kval i tat ive s tu-
d ie ,  som afdækker samspi l le t  mel lem 
arbe jds-  p ladser  og  sen iorer :  
f lemp@teamarbe jds l iv .dk 
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